
 

COMUNE DI BOVISIO MASCIAGO 
Provincia di Monza e Brianza 

 

 
  ORDINANZA N. 55 
  Data di registrazione 18/05/2023 
 

 

OGGETTO: 

REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN ALCUNE 
STRADE COMUNALI PER CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO DELLA 
MANIFESTAZIONE SPORTIVA "52° TROFEO UGO FRIGERIO" 
ORGANIZZATA IN DATA 28 MAGGIO 2023 DALLA A.S.D. 
POLISPORTIVA BOVISIO MASCIAGO 

 
AREA SICUREZZA - VIGILANZA - DEMOGRAFICI 

 

Soggetti interessati: la cittadinanza; 

 gli utenti della strada; 

  

Servizi incaricati dell'esecuzione e/o del controllo: Presidente pro-tempore dell’A.S.D. Polisporti-
va Bovisio Masciago con sede a Bovisio Ma-
sciago (MB) in via Europa al numero civico 8 

 e-mail: segreteria@atleticapbm.it 

 operatori del Corpo di Polizia Locale; 

 personale dell'Ufficio Tecnico Lavori Pubblici; 

 altri operatori delle Forze di Polizia. 

 

Pubblicizzazione:  albo pretorio     notifica  manifesto  pubblicazione sulla stampa 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SICUREZZA 
VIGILANZA E DEMOGRAFICI 

 

Considerato che, per il giorno domenica 28 Maggio 2023, è in programma la manifesta-

zione denominata “4^ PROVA DI MARCIA SU STRADA - 52° TROFEO UGO FRIGERIO 

2023”, consistente in una gara di marcia su strada organizzata dall’Associazione Sportiva 

P.B.M. Polisportiva Bovisio Masciago avente sede a Bovisio Masciago (MB) in via Europa 

al numero civico 8; 

preso atto che: 

-l’evento consiste in una manifestazione agonistica di gara di marcia su strada correlata al 

campionato provinciale ragazzi/e-cadetti/e che, con partenza ed arrivo da/a piazza Oreste 

Biraghi e ripetizione per più volte dello stesso percorso programmato, transiterà lungo va-

rie strade del centro cittadino indicate in elenco nella richiesta, come da istanza inoltrata 

dal signor Alvisi Ottavio Gionata in qualità di Presidente dell’Ente sopra indicato, pervenu-

ta presso lo scrivente Comando di Polizia Locale in data 6 Aprile 2023 e registrata con 

protocollo comunale numero 8395/23; 

-l’Ente organizzatore dell’evento ha inviato delle comunicazioni ai vari uffici del Municipio 

di Bovisio Masciago in data 1 Marzo 2023 e 28 Marzo 2023, come da rispettivi protocolli 

mailto:segreteria@atleticapbm.it


comunali numero 4900/23 e 7406/23, per fornire dettagli tecnici a seguito degli incontri te-

nutisi con amministratori comunali e con funzionari del Settore Sport e Tempo Libero e ri-

chiedere nel contempo il patrocinio gratuito da parte della Giunta Comunale; 

-la società organizzatrice dell’evento si è premunita di redigere apposito “Piano della sicu-

rezza e gestione delle emergenze”, presentato presso gli uffici comunali in data 17 Maggio 

2023, registrato con protocollo comunale numero 11607/23 e con il quale ha previsto che il 

proprio personale presiederà i vari incroci, gli sbarramenti necessari e le uscite dei passi 

carrai presenti lungo il percorso e ha inoltre richiesto, tramite il portale “Gestione Assisten-

za Manifestazioni Eventi Sportivi”, alla sezione di Cesano Maderno (MB) dell’Associazione 

“Croce Bianca Milano” l’assistenza sanitaria nell’ambito della manifestazione in oggetto; 

-per l’evento in questione, da parte dell’Amministrazione Comunale di Bovisio Masciago, è 

stato concesso patrocinio, contributo indiretto e servizio di assistenza del Comando di Po-

lizia Locale, come risulta dalla Deliberazione di Giunta Comunale avente numero 52 del 

giorno 13 Aprile 2023; 

accertata la necessità di dover provvedere in maniera opportuna alla regolamentazione 

della circolazione stradale nelle vie comunali interessate dalla manifestazione avente alto 

valore sportivo poiché inserita nel circuito di gare federali e determinante la partecipazione 

di atleti provenienti da tutta la Regione, nonché avente importante valore sociale in quanto 

finalizzata a sensibilizzare la popolazione sulla pratica dell’atletica leggera con 

l’organizzazione, al termine dell’evento competitivo, di una camminata ludico-motoria rivol-

ta alla cittadinanza e che si svolgerà sul percorso della gara con la collaborazione degli at-

leti del Fitwalking che saranno a disposizione per fornire indicazioni tecniche; 

ritenuto necessario, con il presente provvedimento, dover interdire e modificare la circola-

zione veicolare in alcune vie del territorio comunale per tutelare il patrimonio stradale, 

nonché per garantire la sicurezza pubblica e l’incolumità sia degli organizzatori che del 

pubblico affluente all’evento; 

visti: 

• gli articoli 7 e 9 del Decreto Legislativo numero 285/92 (Codice della Strada) e succes-

sive modifiche integrative; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica numero 495/92 (Regolamento di esecuzione 

e di attuazione del Codice della Strada) e successive modifiche integrative; 

• gli articoli 5 e 6 del Regolamento Regionale numero 6 del 27 Marzo 2006; 

• l’articolo 60 del D.P.R. numero 616 del 1977; 

• l’articolo 2 dello Statuto Comunale dell’Ente; 

• il Decreto Legislativo numero 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche integrati-

ve; 

• il Decreto Sindacale riguardante la nomina del dottor Borgotti Paolo quale Dirigente 

dell’Area Sicurezza, Vigilanza e Demografici del Comune di Bovisio Masciago; 

 

ORDINA 

 



1) che il giorno domenica 28 Maggio 2023 dalle ore 14:00 alle ore 18:00, al fine di garanti-

re lo svolgimento della manifestazione patrocinata dall’Amministrazione Comunale di Bo-

visio Masciago, denominata “4^ PROVA DI MARCIA SU STRADA - 52° TROFEO UGO 

FRIGERIO 2023” ed organizzata dall’A.S.D. P.B.M. Polisportiva Bovisio Masciago, venga-

no adottate le seguenti modifiche viabilistiche: 

• istituzione del divieto di transito veicolare e del divieto di sosta con rimozione forzata su 

entrambi i lati, ove esistono stalli di parcheggio, nelle seguenti strade comunali: 

-piazza Oreste Biraghi; 

-piazza Aldo Moro; 

-corso Italia, nel tratto compreso tra piazza Aldo Moro e via Fermo Zari; 

-via Fermo Zari, nel tratto compreso tra piazza Anselmo IV e via Leonardo da Vinci; 

-via Leonardo da Vinci, nel tratto compreso tra via Fermo Zari e via Pusterla; 

-via Cesare Cantù, nel tratto compreso tra via Leonardo da Vinci e corso Milano; 

-piazza Anselmo IV da Bovisio; 

-via Camillo Benso Conte di Cavour; 

-via Guglielmo Marconi, nel tratto compreso tra via Camillo Benso Conte di Cavour e corso 

Italia, compresa l’area di parcheggio laterale; 

limitazioni da adottare mediante sbarramenti mobili temporanei idonei a garantire la sicu-

rezza dei partecipanti ed istituiti dal personale dell’Associazione richiedente appositamen-

te incaricato ed istruito dagli organizzatori della manifestazione temporanea, con il suppor-

to espletato, all’occorrenza, dagli operatori di Polizia Locale incaricati del servizio di con-

trollo viabilistico, nonché mediante le seguenti deviazioni viabilistiche: 

• istituzione della deviazione obbligatoria a sinistra, verso corso Italia, per il flusso veico-

lare percorrente via Roma con provenienza dalla periferia del territorio comunale e giunto 

all’intersezione stradale semaforizzata con piazza Oreste Biraghi; 

• istituzione della deviazione obbligatoria a destra, verso via Roma, per il flusso veicolare 

percorrente corso Italia con provenienza dalla periferia del territorio comunale e giunto 

all’intersezione stradale semaforizzata con piazza Oreste Biraghi; 

• istituzione della deviazione obbligatoria a sinistra, verso via Dante Alighieri, per il flusso 

veicolare percorrente via Giuseppe Garibaldi con provenienza dalla periferia del territorio 

comunale e diretto verso piazza Anselmo IV; 

• istituzione della deviazione obbligatoria a sinistra, verso via Fermo Zari, per il flusso 

veicolare percorrente largo Umberto Dabbeni con provenienza da via Piero Parravicini e 

diretto verso via Leonardo da Vinci; 

• istituzione della deviazione obbligatoria a sinistra, verso via Giuseppe Parini, per il flus-

so veicolare percorrente corso Milano con provenienza dalla periferia del territorio comu-

nale e diretto verso piazza Anselmo IV, fatta eccezione per i residenti nel tratto di corso 

Milano compreso tra via Giuseppe Parini e via Cesare Cantù; 

• istituzione della deviazione obbligatoria a destra, verso via Milite Ignoto, per il flusso 

veicolare percorrente corso Milano con provenienza dalla periferia del territorio comunale 



e diretto verso piazza Anselmo IV, fatta eccezione per i residenti nel tratto di corso Milano 

compreso tra via Milite Ignoto e via Carlo Porta; 

• istituzione della deviazione obbligatoria a destra, verso via Carlo Porta, per il flusso vei-

colare percorrente corso Milano con provenienza dalla periferia del territorio comunale e 

diretto verso piazza Anselmo IV; 

• istituzione del percorso alternativo lungo le seguenti strade: via Giuseppe Parini, via 

Leopoldo Marangoni, via Roma, corso Italia per consentire al flusso veicolare, percorrente 

corso Milano con provenienza dalla periferia del territorio comunale ed in precedenza de-

viato a causa della manifestazione programmata, di potersi nuovamente dirigere con dire-

zione di marcia verso nord; 

• istituzione del percorso alternativo lungo le seguenti strade: via Milite Ignoto, via IV No-

vembre, via Gaetana Agnesi, piazza San Martino, via Isonzo per consentire al flusso vei-

colare, percorrente corso Milano con provenienza dalla periferia del territorio comunale ed 

in precedenza deviato a causa della manifestazione programmata, di potersi nuovamente 

dirigere verso est; 

• istituzione del percorso alternativo lungo le seguenti strade: corso Italia, via Col di Ten-

da del Comune di Cesano Maderno, via Comasinella, via Desio per consentire al flusso 

veicolare, percorrente via Roma con provenienza dalla periferia del territorio comunale ed 

in precedenza deviato a causa della manifestazione programmata, di potersi nuovamente 

dirigere verso est; 

• istituzione del percorso alternativo lungo le seguenti strade: via Roma, via Leopoldo 

Marangoni, via Pusterla, corso Milano per consentire al flusso veicolare, percorrente corso 

Italia con provenienza dalla periferia del territorio comunale ed in precedenza deviato a 

causa della manifestazione programmata, di potersi nuovamente dirigere verso sud; 

• istituzione del percorso alternativo lungo le seguenti strade: via Dante Alighieri, via Gia-

como Puccini, via IV Novembre, via Giuseppe Mazzini, corso Milano per consentire al 

flusso veicolare, percorrente via Giuseppe Garibaldi con provenienza dalla periferia del 

territorio comunale ed in precedenza deviato a causa della manifestazione programmata, 

di potersi nuovamente dirigere verso sud; 

• consentire l’accesso, nelle strade indicate precedentemente ed interdette alla circola-

zione veicolare, esclusivamente ai mezzi adibiti ad attività di soccorso, di polizia e di 

emergenza se necessita il loro intervento nell’ambito del percorso di gara, ed ai mezzi 

eventualmente autorizzati dal personale di Polizia Locale in servizio durante la manifesta-

zione, così da garantire le condizioni di sicurezza necessarie per lo svolgimento 

dell’evento. 

2) Il Presidente pro-tempore della società A.S.D. P.B.M. Polisportiva Bovisio Masciago, 

avente sede a Bovisio Masciago in via Europa al numero civico 8, in qualità di responsabi-

le dell’organizzazione e dello svolgimento della manifestazione temporanea competitiva 

indicata in oggetto, tramite i suoi collaboratori ed il personale di assistenza adeguatamente 

formato, dovrà: 

• informare, con un anticipo di almeno 48 ore rispetto all’inizio dell’evento, i cittadini resi-

denti nelle diverse strade comunali interessate dal transito della gara; 



• garantire la tutela delle strade e dei relativi manufatti e pertinenze, evitando di arrecare 

danni di natura estetico-ecologica alla sede stradale ed alla relativa segnaletica orizzonta-

le e verticale; 

• garantire idonea attività di presidio delle intersezioni, degli sbarramenti mobili e delle 

uscite dei passi carrai presenti lungo il percorso, da svolgersi a cura di personale apparte-

nente all’Associazione organizzatrice dell’evento, facilmente riconoscibile in quanto munito 

di pettorine e di bandierine e dotato di apparecchiature per le comunicazioni telefoniche 

e/o radio con altri soggetti in caso di necessità ed urgenza; nel caso per le finalità sopra 

indicate vengano impiegati dei veicoli, su questi, oltre a dover essere permanentemente 

presidiati, dovrà essere apposto un cartello ben visibile con l’indicazione di un numero di 

pronta reperibilità da contattare in caso di necessità; 

• garantire un’adeguata sorveglianza di tutto il percorso, con particolare riferimento alle 

aree in cui possa sostare maggiormente il pubblico, al fine di consentire il regolare svolgi-

mento dell’evento, nonché la presenza di personale formato ed istruito, opportunamente 

riconoscibile, incaricato della funzione di assistenza e sorveglianza sulla manifestazione, e 

tali operatori dovranno mantenere possibilmente un “contatto” visivo tra loro ed essere do-

tati di telefono cellulare e/o radioricetrasmittente così da gestire eventuali situazioni con-

tingenti con comunicazioni immediate tra essi; 

• accertare, durante tutta la durata dell’evento, l'assenza di ostacoli fissi o mobili sulle 

carreggiate delle varie strade comunali interessate dalla manifestazione, nonché la sicura 

percorribilità dei piani viabili, adottando tutte le cautele opportune ivi compresa, se neces-

saria, la sospensione immediata della competizione sportiva; 

• segnalare tempestivamente all’Ente proprietario delle strade comunali, interessate dalla 

manifestazione e per il seguito di competenza, eventuali danneggiamenti arrecati agli ar-

redi ed alle infrastrutture stradali durante lo svolgimento dell’evento; 

• rispettare le norme del vigente Codice della Strada e le disposizioni impartite, anche 

verbalmente, dagli operatori di Polizia Locale in servizio e/o dalle altre Forze di Polizia 

eventualmente presenti sul posto; 

• assicurarsi che vengano poste in essere tutte le idonee misure di sicurezza passiva ed 

attiva al fine di preservare e salvaguardare l’incolumità dei partecipanti alla manifestazio-

ne; 

• munirsi di apposita copertura assicurativa relativa all’evento; 

• predisporre e porre in atto tutte le attività e gli accorgimenti necessari per garantire, in 

termini di prevenzione, sicurezza ed assistenza, il corretto e sicuro svolgimento della ma-

nifestazione, nonché la tutela dei partecipanti, della cittadinanza e degli utenti della strada; 

• assumersi tutte le responsabilità civili e penali derivanti dall’organizzazione della mani-

festazione, utilizzando personale in numero adeguato e facilmente riconoscibile, debita-

mente formato ed istruito, per garantire la funzione di assistenza e sorveglianza durante 

l’evento sportivo; 

• occuparsi della verifica delle prescrizioni indicate nella Delibera di Giunta della Regione 

Lombardia numero X/2453 del 7 Ottobre 2014, come da comunicazione della “Prefettura 

di Monza e della Brianza - Ufficio Territoriale del Governo” avente protocollo numero 

33696 del 10 Luglio 2015; 



• rimuovere, al termine dell’evento, tutte le segnalazioni eventualmente posizionate sulle 

strade appartenenti al territorio comunale di Bovisio Masciago per fornire le indicazioni sul 

percorso della manifestazione, ripristinando il preesistente stato dei luoghi; 

• prendere atto che la presente ordinanza è rilasciata senza alcun pregiudizio dei diritti e 

degli interessi dei terzi. 

3) A norma dell'articolo 3 comma 4° della Legge numero 241 del 7 Agosto 1990 si informa 

che, avverso la presente ordinanza ed in applicazione delle Leggi numero 1034 del 6 Di-

cembre 1971 e numero 205 del 21 Luglio 2000, chiunque vi abbia interesse potrà ricorre-

re, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione dell’atto, rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombar-

dia con sede a Milano, oppure in alternativa presentando ricorso straordinario al Presiden-

te della Repubblica da proporsi con le forme e nei termini di cui al D.P.R. numero 1199 del 

24 Novembre 1974. 

4) A norma dell'articolo 8 della Legge numero 241/1990, si rende noto che Responsabile 

del presente procedimento del Corpo di Polizia Locale del Comune di Bovisio Masciago è 

il Dirigente Comandante dottor Borgotti Paolo e che l’Istruttore del procedimento è 

l’Ufficiale Commissario Capo Cantù Andrea. 

5) Per gli eventuali trasgressori troveranno applicazione le sanzioni opportunamente pre-

viste in merito dal vigente Codice della Strada, Decreto Legislativo numero 285/92 e dalle 

altre disposizioni di legge in materia, e gli organi che espletano servizio di polizia stradale 

sono incaricati di curare l’osservanza del presente atto. 

6) Eventuali precedenti provvedimenti, qualora contrastino con la presente ordinanza, so-

no revocati e sostituiti da quanto contenuto in codesto documento. 

Si dispone che la presente ordinanza venga: 

-notificata a tutti i soggetti interessati ed ai vari servizi incaricati dell'esecuzione e/o del 

controllo, indicati nelle premesse del provvedimento, mediante l’invio a mezzo di posta 

elettronica, ordinaria e/o certificata; 

-affissa all’Albo Pretorio on-line dell’Ente locale; 

-trasmessa, per opportuna conoscenza, al Comando Stazione Carabinieri di Varedo, al 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Monza e della Brianza ed alla Centrale Opera-

tiva dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza. 

  

 

 

 Il Responsabile 

 BORGOTTI PAOLO / InfoCamere S.C.p.A. 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


